
 

  
 

Rámec ochrany soukromí mezi EU a USA 

 ČASTO KLADENÉ OTÁZKY EVROPSKÝCH PODNIKŮ1   

Otázka č. 1. Co je Rámec ochrany soukromí mezi EU a USA?   

Otázka č. 2. Které americké společnosti se mohou zapojit do programu Rámce ochrany 

soukromí mezi EU a USA?  

Otázka č. 3. Co je třeba udělat před předáním osobních údajů společnosti v USA, která 

má nebo tvrdí, že má certifikaci Rámce ochrany soukromí mezi EU a USA?  

Otázka č. 4. Kde najdu pokyny týkající se registrace dceřiných společností evropských 

podniků v USA?  

  

 

Otázka č. 1. Co je Rámec ochrany soukromí mezi EU a USA?   

Rámec ochrany soukromí mezi EU a USA (EU-U.S. Data Privacy Framework, dále jen „DPF“) 

je autocertifikační mechanismus pro společnosti v USA, které provedly sebecertifikaci podle 

DPF, musí dodržovat jeho zásady, pravidla a povinnosti týkající se zpracování osobních údajů 

fyzických osob z EHP. Další informace o těchto závazcích naleznete v zásadách DPF. 

 

Evropská komise konstatovala, že osobní údaje předávané z EHP společnostem certifikovaným 

podle DPF mají zajištěnu odpovídající úroveň ochrany.2 V důsledku toho mohou být osobní 

údaje volně předávány společnostem certifikovaným v USA, aniž by bylo nutné zavést další 

záruky nebo získat povolení. Zde jsou některé relevantní odkazy pro více informací:  

  

- Otázky a odpovědi Evropské komise: Questions and Answers: Data Privacy Framework 

- The Data Privacy Framework website as administrated by the U.S. Department of 

Commerce 

- Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2023/1795 ze dne 10. července 2023 podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o odpovídající úrovni ochrany osobních 

údajů poskytované Rámcem ochrany soukromí mezi EU a USA 

 

DPF se vztahuje na jakýkoli typ osobních údajů předávaných z EHP do USA, včetně osobních 

údajů zpracovávaných pro obchodní nebo zdravotní účely a údajů o lidských zdrojích 

shromážděných v souvislosti s pracovním poměrem (dále jen „HR-Data“), pokud je přijímající 

společnost v USA autocertifikována v programu DPF ke zpracování těchto typů údajů.3  

 
1 V kontextu tohoto dokumentu reference k „evropským podnikům“ odkazují na podniky v EHP, které předávají 

nebo mohou předávat osobní údaje společnostem v USA certifikovaným podle Rámce ochrany soukromí.  
2 Rozhodnutí o odpovídající úrovni ochrany osobních údajů poskytované Rámcem ochrany soukromí mezi EU 

a USA přijala Evropská komise 10. července 2023. Bylo vypracováno Evropskou komisí a Ministerstvem obchodu 

USA, aby nahradilo rozhodnutí Komise o odpovídající úrovni ochrany poskytované Štítem EU-USA na ochranu 

soukromí (EU) 2016/1250, které bylo Evropským soudním dvorem 16. července 2020 prohlášeno za neplatné 

v rozsudku C-311/18, Data Protection Commissioner v. Facebook Ireland Limited a Maximillian Schrems 

(Schrems II). 
3 Upozorňujeme, že ne všechny autocertifikace podle DPF se vztahují na údaje o lidských zdrojích. Proto je 

v relevantních případech důležité ověřit si, zda tomu tak skutečně je. Viz také otázka č. 3.  

https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/Participation-Requirements-Data-Privacy-Framework-(DPF)-Principles
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_3752
https://www.dataprivacyframework.gov/s/
https://www.dataprivacyframework.gov/s/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023D1795


2  

  

 

Otázka č. 2. Které americké společnosti se mohou zapojit do programu Rámce ochrany 

soukromí mezi EU a USA?  

  

Aby byla společnost v USA způsobilá k autocertifikaci podle DPF, musí podléhat vyšetřovacím 

a donucovacím pravomocem Federální obchodní komise USA (U.S. Federal Trade 

Commission, FTC) nebo Ministerstva dopravy USA (U.S. Department of Transportation, DoT). 

V budoucnu mohou být zapojeny i další statutární orgány USA.4  

 

Z toho vyplývá, že například neziskové organizace, banky, pojišťovny a poskytovatelé 

telekomunikačních služeb (pokud jde o činnosti společného dopravce), které nespadají do 

pravomoci Federální obchodní komise nebo Ministerstva obchodu USA, se nemohou účastnit 

programu DPF.  

  

  

Otázka č. 3. Co je třeba udělat před předáním osobních údajů společnosti v USA, která 

má nebo tvrdí, že má certifikaci Rámce ochrany soukromí mezi EU a USA?  

  

Před předáním osobních údajů společnosti v USA, která tvrdí, že je certifikovaná podle DPF, 

se musí vývozce údajů v EHP ujistit, že společnost v USA je držitelem aktivní autocertifikace 

(certifikace musí být každoročně obnovována) a že se tato certifikace vztahuje na dané údaje 

(zejména zda jde o údaje o lidských zdrojích, HR-data; respektive údaje jiné než údaje 

o lidských zdrojích, non-HR-data).5  

  

Aby bylo možné ověřit, zda je autocertifikace aktivní a použitelná, musí vývozci údajů v EHP 

zkontrolovat, zda je společnost v USA uvedena na seznamu rámce pro ochranu osobních údajů 

zveřejněném na internetových stránkách Ministerstva obchodu USA. Tento seznam zahrnuje 

rovněž rejstřík společností, které byly ze seznamu vyškrtnuty („inactive participants“), 

s uvedením důvodů pro jejich vyškrtnutí. Vývozce údajů z EHP se při předávání osobních údajů 

těmto vyškrtnutým společnostem nemůže spoléhat na Rámec ochrany soukromí. Vezměte 

prosím na vědomí, že společnosti, které byly vyškrtnuty ze seznamu Rámce ochrany soukromí, 

musí i nadále uplatňovat zásady Rámce ochrany soukromí na osobní údaje obdržené v době 

účasti v DPF, dokud tyto údaje uchovávají.   

 

Pro předávání osobních údajů společnostem v USA, které nejsou (nebo již nejsou) 

autocertifikovány podle DPF, mohou být použity jiné nástroje pro předávání uvedené v kapitole 

V obecného nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „obecné nařízení“), jako jsou např. 

závazná podniková pravidla nebo standardní smluvní doložky.    

  

Skutečnost, že příjemce v USA je autocertifikovaný podle DPF, zajišťuje vývozcům údajů 

v EHP soulad s kapitolou V obecného nařízení, avšak vývozci musejí zohlednit všechny ostatní 

požadavky obecného nařízení a ostatních národních právních předpisů o ochraně osobních 

údajů.  

 

 
4  Viz příloha I rozhodnutí o odpovídající ochraně: Zásady rámce EU–USA pro ochranu údajů vydané 

Ministerstvem obchodu USA, oddíl I.2. 
5 Viz definice údajů o lidských zdrojích v otázce č. 1. 

https://www.dataprivacyframework.gov/list


3  

  

3.1. Předávání osobních údajů americkým dceřiným společnostem společností 

certifikovaných podle Rámce ochrany soukromí 

 

V případě předávání společnostem v USA, které jsou dceřinými společnostmi mateřské 

společnosti certifikované v programu DPF, musí vývozci údajů z EHP zkontrolovat, zda se 

certifikace mateřské společnosti vztahuje i na danou dceřinou společnost. 

 

Další informace o tom, jak ověřit rozsah autocertifikace společnosti, včetně toho, zda se 

vztahuje na jiné subjekty v USA nebo dceřiné společnosti v USA, naleznete zde. 

 

  

3.2. Předávání osobních údajů společnosti v USA, která jedná jako správce osobních 

údajů 

Před předáním osobních údajů správci do USA musí vývozce údajů z EHP zajistit, aby předání 

bylo v souladu se všemi příslušnými ustanoveními obecného nařízení o ochraně osobních údajů. 

V prvé řadě může vývozce údajů sdílet osobní údaje se společností v USA pouze tehdy, pokud 

existuje právní základ pro zpracování (článek 6 obecného nařízení). Kromě toho musí být 

splněny všechny ostatní požadavky obecného nařízení (např. účelové omezení, proporcionalita, 

přesnost údajů a informační povinnost vůči subjektům údajů). Upozorňujeme, že pokud mají 

být údaje předány autocertifikované společnosti v USA, musí vývozce údajů z EHP v souladu 

s články 13 a 14 obecného nařízení o ochraně osobních údajů informovat subjekty údajů 

o totožnosti příjemců jejich údajů a o skutečnosti, že se na předání vztahuje rozhodnutí Komise 

o odpovídající ochraně Rámce ochrany soukromí mezi EU a USA.  

 

3.3. Předávání osobních údajů společnosti v USA, která jedná jako zpracovatel osobních 

údajů 

Pokud správce v EHP předává údaje zpracovateli do USA, jsou správce a zpracovatel povinni 

uzavřít zpracovatelskou smlouvu podle čl. 28 obecného nařízení (dále jen „zpracovatelská 

smlouva“) bez ohledu na to, že zpracovatel je autocertifikován podle DPF.   

 

Více informací o požadavcích na smluvní zajištění předávání osobních údajů zpracovateli do 

USA naleznete zde. 

  

Uzavření zpracovatelské smlouvy je nezbytné k zajištění závazku zpracovatele v USA, že:  

  

- bude zpracovávat osobní údaje pouze na základě doložených pokynů správce, a to 

i ve vztahu k předávání osobních údajů do třetí země nebo mezinárodní organizaci, 

pokud mu toto zpracování již neukládají právo Unie nebo členského státu, které se 

na zpracovatele vztahuje; v takovém případě zpracovatel informuje správce o tomto 

právním požadavku před zpracováním, ledaže by tyto právní předpisy toto 

informování zakazovaly z důležitých důvodů veřejného zájmu;  

- zajistí, aby se osoby oprávněné zpracovávat osobní údaje zavázaly k mlčenlivostí 

nebo aby se na ně vztahovala zákonná povinnost mlčenlivosti;  

- provede vhodná technická a organizační opatření k zajištění úrovně zabezpečení 

odpovídající danému riziku v souladu s požadavky zpracovatelské smlouvy (jak 

vyplývá z čl. 32 obecného nařízení) a s oddíly 4 a 10 DPF;  

- bude dodržovat podmínky uvedené ve zpracovatelské smlouvě (jak to vyplývá z čl. 

28 odst. 2 a 4 obecného nařízení) a v oddílu II.3.b DPF pro zapojení dalšího 

zpracovatele;  

https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/How-to-Verify-an-Organization-s-Privacy-Data-Privacy-Framework-(DPF)-Commitments
https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/Contract-Requirements-for-Data-Transfers-to-a-Processor


4  

  

- s přihlédnutím k povaze zpracování bude správci nápomocen prostřednictvím 

vhodných technických a organizačních opatření, pokud je to možné, pro splnění 

správcovy povinnosti reagovat na žádosti o výkon práv subjektu údajů stanovených 

v kapitole III obecného nařízení; 

- bude nápomocen správci při zajišťování souladu s jeho povinnostmi podle článků 

32 až 36 obecného nařízení s přihlédnutím k povaze zpracování a informacím, které 

má zpracovatel k dispozici;  

- v souladu s rozhodnutím správce všechny osobní údaje buď vymaže, nebo je vrátí 

správci po ukončení poskytování služeb spojených se zpracováním, a vymaže 

existující kopie, pokud právo Unie nebo členského státu nepožaduje uložení daných 

osobních údajů;  

- poskytne správci veškeré informace nezbytné k doložení toho, že byly splněny 

povinnosti stanovené v čl. 28 obecného nařízení, a umožní audity, včetně inspekcí, 

prováděné správcem nebo jiným auditorem, kterého správce pověřil, a přispěje 

k nim. Pokud jde o tento poslední bod, zpracovatel neprodleně informuje správce 

v případě, že podle jeho názoru určitý pokyn porušuje DPF. 

 

Pokud zpracovatel v USA zapojí dalšího zpracovatele („dílčího zpracovatele“), aby jménem 

správce v EHP provedl určité činnosti zpracování, musí zpracovatel zajistit, aby byly splněny 

požadavky podle oddílu II.3.b DPF. To zahrnuje zajištění toho, aby dílčí zpracovatel 

zachovával stejnou úroveň ochrany osobních údajů, jaká je požadována DPF, a stejné 

povinnosti v oblasti ochrany osobních údajů, jaké jsou stanoveny ve zpracovatelské smlouvě.  

Neplní-li uvedený dílčí zpracovatel své povinnosti v oblasti ochrany údajů, odpovídá správci 

za plnění povinností tohoto dílčího zpracovatele i nadále plně prvotní zpracovatel v USA. 

 

 

Otázka č. 4. Kde najdu pokyny týkající se registrace dceřiných společností evropských 

podniků v USA?  

  

Dceřiné společnosti v USA, zřizované podniky z EHP, se mohou účastnit programu DPF, pokud 

podléhají jurisdikci Federální obchodní komise (FTC) nebo Ministerstva dopravy USA (DoT). 

 

Více informací o požadavcích na způsobilost naleznete zde a příručku k procesu autocertifikace 

podle DPF zde. 

  

 

  

  

https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/U-S-Subsidiaries-of-European-Businesses-Participation-in-the-Data-Privacy-Framework-(DPF)-Program
https://www.dataprivacyframework.gov/program-articles/How-to-Join-the-Data-Privacy-Framework-(DPF)-Program-(part%E2%80%931)

